(840). H. P. M. I, 90 (898).

1) H. P. M. I, 111 (c. 900): una cum consilio Oberti vicecomitis et

voluntate presbiterorum, diaconorum seu reliquorum clericorum nostro-

rura cardinalium atque universorum archipresbiterorum et ceterorum

consacerdotum parrochiae nostrae omniumque fideliura nostrorum —
Maffei, Opusc. eccl. S. 95 (H. P. M. XIII, 166 f.) (813): una per consen-

sum voluntatemque sacerdotum nostrorum (B. von Verona) disponere

de eorum stipendia volumus — Cart. d'egl. d'Autun S. 32 f. (858): Bischof

Jonas von Autun verbessert das Pfründengut seiner Domkanoniker
adhibito presbyterorum, diaconorum ac sequentis ordinis eiusdem eccle-

siae consensu. Bestätig. S, 29 f. = G. C. IV b 55 (859). Ferner Char-
masse S. 36 f. (918): consilio fidelium eiusdem sancte ecclesiae —
Würdtwein, N. S. IV, 23 (M. 1308): qualiter ipse (Gunthar) cum clero

s. Petri in memorata Agrippinensi civitate consistenti et reliquis sancte

ecclesie fidelibus laicis, cum consensu parique voto, ordinaverint atque

solemniter roborando statuerint — weiter unten: persue delegationis ordi-

nationem et nobilium virorum assensionem corroboravit (Gunthar). ÜB.
V. St. Gereon (synodale Bestätigung von 873): Guntharius . . una cum
consensu et voluntate suorum clericorum ac laicorum nostrae matricis

ecclesiae . . delegavit.

2) Cart. d'eg-1. d'Autun S. 42 f. (920) : (Bischof) unde et hoc nostrae

institutionis testamentura fieri decrevimus, per quod et supradictorum

patrum ordinatorum nostrorum auctoritatem his assensum praebere

oramus et nostrae humilitatis decreto confirmamus, ut, quidquid a prae-

decessoribus nostris ita est dispositum atque concessum et a nobis pia

devotione institutum et delegatum, iure firmissimo maneat inconvulsum
ac, sicut supra habetur consignatum, omnibus huius vitae temporibus

persistat inconcussum.

3) Gousset, Actes de la Province ecclesiastique de Reims I,

448 f. = Gall. Christ. Xb 242.

4) unanimis congregatio parique voto, scilicet canonici S. Petri

iam fatae ecclesiae, cui Deo auctore deservio, expetiit nostram obnixe

liberalitatem, quatenus res sibi a nostris praedecessoribus iuxta confinia

singularum pariterque nostra sibi solidatione firmatas canonice, iuxta

— 128 —

Der Bischof sagte, dazu sei er allein nicht befugt^), dazu sei

ein Konzilsbeschluß und ein königliches Präzept erforderlich. Es

gelang ihm, beides für sein Kapitel zu erwirken 2). Dadurch

wurde bewirkt, „ne ovilia dominicae gregis, quod absit, tyrannica

irruniperentur aliquando infestatione".

Durch die königliche Bestätigung insbesondere wurde die

bischöfliche Verfügung unantastbar^). Diese Bestätigung erfolgte

aliarum morem ecclesiarum . . absque ullius contradictione quietis

eoncessa disponerem.

1) excedere huiusmodi negotium meae solummodo diffinitionis

vires . .

2) A. a. 0.

3) Der Herrscher bestätigt [Bouq. VI, 502 (817; M. 653)] ob firmi-

tatis gratiam; [Form. imp. 25] ob firmitatis causam. Ebenso M. 705

etc. Vgl M. 1707. Quantin I, 62: (Karl d.K. für die für die vestimenta

den Kanonil<ern von Auxerre von ihrem Bischof zugewiesenen Güter),

quatenus absque alicuius occasionis diminutione integerrime nostris

futurisque temporibus in usus vertimentorum praedictorum canonicorum
prrmanerent. Ferner Bouq. VIII, 508 (850): Ob firmitatem tamen rei

petiit Erchanradus episcopus, ut pro divino intuitu et futuro ipsius

congregationis cavendo pericuio super eandem Constitutionen! auctori-

tatis nostrae praeceptum fieri inberemus, per quod inantea stabilis

et inviolata permaneret etc. regali auctoritate et indulgentia per

hoc praeceptum confirmationis nostrae stabili iure eis concedimus etc.

ut nullus episcoporum per successiones subtrahat aut minuat etc.

Roserot a. a. 0.: Der Bischof obnixe nostram imperatoriae maiestatis

deprecans excellentiam, ut suam . . dispositionem atque ordinationem

nostrae auctoritatis munimine fulciremus atque roborare dignaremur . .

Proinde . . decrevinms atque sancimus, ut loca praescripta — —

,

sicut a saepedicto Alberico . . episcopo eis conlata sunt, ita per hanc

nostram autoritatem in eorum iure et potestate . . absque cuiuslibet

diminutione aut retractione permaneant et nullus successorum suorum
rectorum darf eingreifen. M. 1730 (886). Bouq. VIII, 533 (854). M. 1707

(885). (M. 1900 [894]). Karl d. K. (850) für Paris Chart, de Notre-Däme
de Paris I, 250: regali auctoritate . . stabili iure eis concedimus ac

confirmamus. Gall. Christ. VII b 16, 17 (909). Bouq. VIII, 554 (859)

für Autun: ut illius (des Bischofs) bona intentio atque decreti cou-

firmatio firmior habeatur et perpetuis temporibus conservetur invio-

labilis, nostram deprecatus est magnificentiam, ut super hoc nostrae

auctoritatis praeceptum fieri dignaremur — praeceptum illi fieri

iussimus, per quod . . iubemus, ut nunquam vel nusquam ex rebus in

praefato privilegio consistentibus a nemine mortalium quicquam tentetur

evellere vel diminuere, sed, sicut in praefato privilegio constat esse

praefinitum, in cunctis ita inviolabiliter nostris futurisque temporibus

maneat firmuni atque inconvulsum. Vgl. a. Flodoardi Hist. Rem.
eccl. Lib. IV c. 2 SS. XIII, 559: (892; Formosus papa Folconi vel Karolo

regi atque Odoni — ) ut ea, quae idem venerabilis presul Folco de villis
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oft in FoiDi einer Erlaubnis^). Daher auch die ausdrückliche

Bewilligung an den Prälaten, in Zukunft das Kapitelsgut mehren

zu dürfen^). Oft erscheint der Herrscher selbst geradezu als der

Verfügende^). Die Bestätigung der Konstitutionen durch das

Konzil hingegen bezeichnete man als „canonica auctoritate

roborare"*).

In Stücken pseudoisidorischen Geistes zeigt sich freilich das

Bestreben^ den Schwerpunkt in die Synodalbestätigung zu ver-

legen.

Natürlich sind auch hier die Ausdrücke nicht durchwegs

genau. Manche Bischöfe treffen ihre Anordnung aus eigener

Machtvollkommenheit für ewige Zeiten^).

huius ecclesiae ac facultatibus eorum usibus ecclesiasticorum orna-

mentorum vel luminariorum seu sub stipendiis canonicorum ac

monachorum atque sanctimonialium seu matriculariorum et hospitum
vel pauperum constituerat, perpetuo inconvulsa permaneant, hanc
auctoritatem sui decreti . . corroborans — Bouq. VI, 614 (837; M. 968):

Ludwig bestätigt die Konstitution, damit sie dauernde Kraft erlange,

obwohl der Bischof bereits per testamenti conscriptionem propria

ceterorumque episcoporum venerabilium manibus roboratam proprie

delegaverit — Bouq. VI, 518 f (819; M. 705): petens (der Bischof), ut

super hac re ob firmitatis causam nostrae auctoritatis confirma-

tionein habere mereretur . . assensum praebere placuit . . iubemus, ut

praed, villa, sicut ab eodem A. episcopo constitutum est, ita deinceps

nostris et futuris temporibus eisdem canonicis stipendiaria . . . existat.

1) Gesta Aldrici ed. Charles et FrogerS. 80: (Bischof Aldrich bat

Ludwig den Frommen), ut mihi licentiam daret, ut aliquid de ipsis

rebus (Kathedralgut) ad necessaria fratrum et canonicorum nostrorum .

.

tribuerem. Ferner M. 1209 (857). Gest. ep. Autiss. I, 36 Migne 138,

201 (Auxerre). Remling ÜB. I S. 7 (M. 1460; 865) für Speier. Vgl.

dazu Chron. praesul. Spir. Böhmer, Fontes IV S. 329: Gebehardus XII

[ecclesie] Nemetine episcopus resedit (859—879). Ludovicus Francorum
rex ad instantiam prefati episcopiGebehardi consensit literisque firmavit,

ut Angelach per quondam Theoboldum et cetere res per Hildebertinn

fratrem prefati episcopi ecclesie Nemetine donata usibus fratrum . .

perpetuo deserviant.

2) Bouq. VIII, 508 (850): ut nullus episcoporum per successiones

etwas wegnehme. Si augere eis aliquid placuerit^ licentiam habeant.

3) Ragut, Cart. de Mäcon S. 49 (878): (K. Ludwig) ipse episcopus

ex suo indominicato nostram benignitatem adiit, ut clericis illius loci

militantibus concederemus, quod et ita fecimus. Scilicet aufgezählte

Güter.

4) Gousset, Actes I, 449.

5) G. C. XII b 301 (849): Ideoque ego . . M. Nevern . ecclesie . .

episcopus, ob amorem et reverentiam Dei sanctorumque martyruin

Cyrici et Gervasii presentaliter constituo atque diuturnis temporibus

P ö 3 c h 1 , Biscbofsgut und mensa episcopaUs. II. 9
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Eine bestimmte Regel für die Einholung dieser Bestätigungen

gab es nicht — weder was die zeitliche Reihenfolge noch was

die Auswahl der Bestätigungen betrifft. Es konnten daher im

Einzelfalle auch eine oder mehrere Arten der letzteren fehlen

und die einzelnen Akte lagen oft weit auseinander. Die Be-

stätigung erfolgte bei irgend einer Gelegenheit^). Doch lag es

naturgemäß im Interesse des Kapitels, möglichst viele davon,

wenn möglich von jedem neuen Bischof oder Herrscher usw. zu

erwirken^), zumal wenn es sich um eine neuerliche Zuwendung
an das Kapitel handelte^).

inconvulsum manere decerno, villas sc. cum mancipiis aliisque rebus

ad eorum stipendia, qui in s. locis serviunt sive servituri sunt. Trotz-

dem heisst es weiter: Si autem successores nostri . . aliquid augmentare
voluerint, in eorum maneat arbitrio. Verumtamen itaque a nobis et

a s. patribus nostris canonice ordinata sunt, inviolabiliter ita permanere
concedant . . . omnes successores nostros optestamur, ut nuUus de
locis supranominatis cuiquam laico homini beneficiario iure tribuant

.'{. . Hartzheim 11,356: (der Erzbischof von Köln) firma ac perpetua

lege sancivit. — Besonders in Italien; z. B.jMaffei, Opusc. S. 95 (813):

Et ut neque a me neque a successoribus nostris hoc, quod bene ordi-

navimus, aliquando removeri possit, manu propria roboravi.

1) In Paris z. B. nahm der Bischof 829 die Güterteilung vor.

Die königliche Bestätigung erfolgt erst 850, Guerard, Chart, de Notre-

Dame de Paris I, 250. In Köln erfolgt die könighche Bestätigung 866

(M. 1308), die synodale 873 (Hartzheim II, 356 f. = ÜB. v. St. Gereon
S. 3 f.), als wegen der Einweihung des neuen Domes zahlreiche g-eistliche

Würdenträger in der Stadt versammelt waren; vgl. Ennen, Quellen I,

453 — usw.

2) Beyer I S. 139 (893; M. 1885): (Arnolf für Trier) noverit etc.

quia R. . . Treverensis civitatis archiepiscopus precatus est clementiam
nostram, ut . . quidquid antecessores nostri vel episcopi eiusdem
civitatis canouicis in principali episcopii sui ecclesia die ac nocte